
COMUNE DI VIVARO ROMANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

ORIGINALE  DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: Approvazione Regolamento Volontariato Civico 
 

Numero 38 del 12.12.2016 
 

L’anno duemilasedici, il giorno dodici, del mese di dicembre, alle ore 17:05, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di 
legge, in sessione ordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica. 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 
 
SFORZA BEATRICE 
 

P SFORZA MARIO P 

 
PROIETTI SALVATORE 

P CERINI GAETANO P 

 
CHIAPPONI GIUSEPPE 

P CARA IVANO A 

 
MOGLIONI ERNESTO 

P CARA PIERINO P 

 
CARA MAURA  

P   

 
MEZZAROMA FRANCESCO 

A   

 
DE ANGELIS CESARE 

P   

 
ne risultano presenti n. 9, assenti n.2.  
 Assume la presidenza il Signor Dott.ssa BEATRICE SFORZA in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Comunale Dott. Filippo Carusi. 
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA:                                                   F.to       Il Segretario Comunale 
Esprime  PARERE FAVOREVOLE                                                                 
                                                                                                                                            Dott. Filippo Carusi 
 
 
              
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso  
che l’art. 118 comma 4 della Costituzione riconosce un ruolo fondamentale ai Comuni 
nell’incentivazione dell’iniziativa autonoma dei cittadini, singoli ed associati, per lo svolgimento di 
attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà; 
che l’Amministrazione comunale di Vivaro Romano intende riconoscere e valorizzare la funzione 
sociale del volontariato, quale espressione del contributo attivo della comunità allo sviluppo e alla 
diffusione di servizi di pubblica utilità sul territorio comunale;  
 
Ritenuto quindi di sottoporre all’attenzione del Consiglio Comunale un apposito regolamento, allegato 
A della presente deliberazione, per disciplinare i rapporti con coloro che vogliono collaborare 
attivamente con il Comune;  
 
Visto l’allegato regolamento relativo all’istituzione e alla gestione del servizio di volontariato civico 
comunale composto da n. 12 articoli, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto e 
ritenuto di procedere alla sua approvazione;  
 
Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso da parte del Responsabile 
dell’Area Tecnica, nonché il parere di regolarità contabile espresso da parte del Responsabile dell’Area 
Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 49 del TUEL;  
 
VISTO  il D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
 
VISTO  il Regolamento del Centro Sociale Anziani 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
 1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende qui integralmente 
riportata e trascritta;  
2) Di approvare il regolamento di cui all’Allegato A che disciplina l’istituto del volontariato civico, 
allegato alla presente deliberazione. 
 
 
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione così come presentata, rappresentando le motivazione che 
hanno portato alla presentazione della presente proposta di deliberazione. Il Sindaco, in particolar 
modo, informa che l’esigenza è derivata anche dalla necessità di fornire uno strumento normativo che 
possa incentivare e disciplinare il coinvolgimento dei cittadini in opere ed attività di volontariato a 
favore del Comune. 
Il Sindaco dà lettura delle peculiarità del regolamento, delle iniziative che potrebbero realizzarsi e delle 
modalità operative attraverso le quali tali iniziative si possono esplicitare. 
 
Interviene il consigliere Cerini per richiedere delucidazioni circa la soggettività di coloro i quali 
potrebbero aderire alle eventuali iniziative. 
 



Interviene il consigliere Cara Pierino per richiedere chiarimenti in merito agli aspetti assicurativi, in 
particolar modo le modalità di attivazione delle coperture assicurative una volta che vengono realizzate 
delle iniziative di volontariato. 
 
Interviene il Sindaco in risposta ai consiglieri Cerini e Cara Pierino, rappresentando gli aspetti tecnici 
della polizza che dovrà stipularsi una volta reso operativo il sistema di volontariato civico. 
 
Non essendoci ulteriori richieste di intervento si passa alla votazione: 
 
Presenti:9 
Favorevoli:9 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
DELIBERA 

 
 
1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende qui integralmente 
riportata e trascritta;  
2) Di approvare il regolamento di cui all’Allegato A che disciplina l’istituto del volontariato civico, 
allegato alla presente deliberazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 12.12.2016 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
   F.to   Il Sindaco                             F.to Il Segretario Comunale 
      Dott.ssa Beatrice SFORZA                                                 

                                                                                                                         CARUSI Dott. Filippo 
___________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio e al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunevivaroromano.it di questo Comune 
dal giorno 16.12.2016 e che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 
 
 
 
 
Vivaro Romano, lì 16.12.2016 
                         F.to IL SEGRETARIO COMUNALE 
         

                                                                                                                   CARUSI Dott. Filippo 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12.12.2016 ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
 
Vivaro Romano, lì 12.12.2016 
 
                  F.to   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  CARUSI Dott. Filippo 
 


